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PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 53 din 21.03.2025 

privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei nr. 6 – activitatea 5 la 

Hotărârea Consiliului Local nr. 169 din 19.12.2024 

 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă 

ordinară în data de 27 martie 2025;  

 Având în vedere :  

- Referatul de aprobare nr. 124/12694/(RU)12695 din 21.03.2025 prin care se propune 

indreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei nr. 6 – activitatea 5 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 169 din 19.12.2024; 

- Raportul de specialitate nr. 124/12696/(RU)12697 din 21.03.2025 privind îndreptarea 

erorii materiale din cuprinsul Anexei nr. 6 – activitatea 5 la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 169 din 19.12.2024; 

- Prevederile art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Avizul comisiei de specialiate nr.  5 a consiliului local; 

 În temeiul art. 136 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

Primarul Municipiului Câmpulung 

PROPUNE : 

 

Art. 1. – Se aprobă rectificarea/îndreptarea unei erori materiale cuprinse în anexa nr. 

6 la Hotărârea Consiliului Local nr. 169 din 19.12.2024 privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul 2025, în sensul că, la rândul 5 din tabel, la activitatea 5, în toate 

cele 4 coloane se înlocuiește sintagma “5000 lei”, cum din eroare a fost redactată, cu sintagma 

“500 lei”, așa cum a fost intenția inițiatorului. 

 

Art. 2. – Celelalte prevederi ale  Hotărârii Consiliului Local nr. 169 din 19.12.2024 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2025 rămân neschimbate. 
 

Art. 3. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată  pentru aducerea ei la cunoştinţă 

publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, Direcției 

Tehnice și Urbanism, Direcției Economice și Fiscale şi Primarului Municipiului 

Câmpulung. 

 Municipiul Câmpulung, 21.03.2025 

 

Inițiator, 

Primar  

Elena – Valerica LASCONI 

 

Avizat pentru legalitate, 

Secretar general 

Ramona SIMION 
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Nr. 124/12694/(RU)12695  din 21.03.2025  

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei 

nr. 6 – activitatea 5 la Hotărârea Consiliului Local nr. 169 din 19.12.2024 

 

 

 

Prin Hotărârea Consiliul Local nr. 169 din data de 19.12.2024 s-au stabilit și aprobat 

impozitele și taxele locale pentru anul 2025. 

La anexa nr. 6 la HCL nr. 169 din data de 19.12.2024, cu privire la taxele speciale 

stabilite pentru anul 2025 pentru eliberarea si vizarea anuală a autorizațiilor pentru 

desfășurarea activităților de comercializare a produselor și serviciilor de piață, prevăzute 

în O.G.99/2000, în pregătirea și redactarea materialelor care au stat la baza aprobării 

acestei taxe s-a produs o eroare materială, în sensul că la rândul nr. 5 din anexă, în cele 

patru coloane, a apărut valoarea “5000 lei” în loc de “500 lei”.  

Propunem spre aprobare autorităţii deliberative îndreptarea acestei erori materiale și 

modificarea pe cale de consecință a anexei nr. 6 la la HCL nr 169 din data de 19.12.2024, 

prin înlocuirea valorii de “5000 lei”  cu valoarea “500 lei”. 

Astfel se modifică rândul nr. 5 din anexa nr. 6 la  prin înlocuirea în cele patru coloane 

a valorii de “5000 lei”  cu valoarea de “500 lei”. 

Celelalte prevederi ale anexei nr. 6 la HCL nr 169 din data de 19.12.2024 rămân 

neschimbate. 

 

 

 

Primar, 

Elena – Valerica LASCONI 
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Nr. 124/12696/(RU)12697 din 21.03.2025  

 

                                                                                                 Se aprobă,  

Primar  

Elena – Valerica LASCONI 

 

 

 

RAPORT de SPECIALITATE 

privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Anexei nr. 6 – activitatea 5 la 

Hotararea Consiliului Local nr. 169 din 19.12.2024 

 

 

Prin Hotărârea nr.169 din 19.12.2024 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2025, deliberativul local a aprobat impozitele si taxele locale pentru anul 2025. 

 

La  Anexa nr. 6 din aceasta hotarare a fost reglementata taxa speciala pentru 

eliberarea  şi vizarea anuală a autorizatiilor pentru desfăşurarea activităţilor de 

comercializare  a produselor şi serviciilor de piaţă prevazute de O.G. nr. 99/2000 privind 

comercializarea produselor si serviciilor de piata, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

 

Aceste taxe se aplică agenţilor economici ce desfăşoară activităţi comerciale şi 

prestări servicii altele decât cele din  grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte 

activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive potrivit 

Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul 

preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea 

Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN, conform procedurii privind 

instituirea taxelor speciale pentru emiterea avizului si inregistrarea orarelor de functionare 

a unitatilor comerciale pe raza Municipiului Campulung. 

 

Aceste taxe au fost stabilite in mod diferentiat, pe categorii de activitati, pe structuri 

de vanzare, fiind astfel instituite 11 categorii de taxe. 

 

Desi, in ceea ce priveste taxa pentru serviciile de piata, cu exceptia reparatii ceasuri, 

frizerii, copiere chei, activitati de fotocopiere documente, reparatii incaltaminte si 

imbracaminte si micii mestesugari, intentia a fost de a institui o taxa de 500 de lei, la  

pregătirea și redactarea anexei s-a produs o eroare materială, în sensul că la rândul nr. 5 

din anexă, în cele patru coloane, a apărut valoarea “5000 lei” în loc de “500 lei”, astfel 

cum rezulta din  materialele ce au fundamentat hotărârea a cărei îndreptare / rectificare se 

cere. 
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Astfel, in contextul mai sus aratat, se impune indreptarea erorii materiale din 

cuprinsul tabelului din anexa nr. 6, in sensul inscrierii corecte a valorii de “500 lei” din 

cadrul rândului 5, toate cele 4 coloane, in loc  de “5000 lei” cum în mod greșit s-a reținut 

în cuprinsul anexei la hotărâre, în temeiul art. 71 alin. (1) din Legea nr.24/2000 privind 

Normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, hotărârea consiliului local (anexa la hotărârea consiliului local) 

urmând a fi rectificată în consecință. 

 

Din punctul de vedere al legalitatii, apreciem că se impune îndreptarea acestei 

greșeli/erori materiale printr-un act administrativ de aceeași natura cu cel rectificat și emis 

de aceeasi autoritate publică, respectiv prin Hotărâre a Consiliului Local Câmpulung.     

 

Apreciem ca proiectul privind îndreptarea acestei erori materiale și rectificarea pe 

cale de consecință a anexei nr. 6 la la HCL nr 169 din data de 19.12.2024, prin înlocuirea 

valorii de “5000 lei”  cu valoarea “500 lei” poate fi supus spre aprobare autorităţii 

deliberative. 

 

 

 

 

Director Executiv, 

Violeta IARCA 

Serviciul Juridic, 

Nicolae CRÎNGUȘ 

Întocmit, 

Romeo-Norel NICULA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


